certo D.1,2,2,1

Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo dapprima cominciò ad agire senza legge **certa**, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei re.

CERYCEUM

sunt autem sagmina quaedam herbae, quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret, sicut legati Graecorum ferunt ea quae vocantur **cerycia**.

caduceo D.1,8,8,1

e le verbene sono certe erbe che i legati del popolo romano sogliono portare <in vista>, affinché qualcuno non li oltraggi, così come i legati dei greci portano <in vista> quelle <insegne> che sono chiamate "**caducei**".

CETERUM

ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum,

del resto D.1,7,22,1

Del resto, se gli fedecommettesse di restituire <tale quarta parte> quando che sia, il fedecommissio non si deve ammettere,

CETERUS

Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est **cetera**, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri.

altro D.1,3,13,0

Infatti, come afferma Pedio, ogni volta che per legge è stata introdotta una cosa o un'altra, vi è una buona occasione per supplire per le **altre**, che tendono alla medesima utilità, con l'interpretazione o, certamente, con la giurisdizione.

CIRCA

erant autem familia publica **circa** portam et muros disposita, unde si opus esset evocabatur:

attorno D.1,15,1,0

C'era poi la servitù pubblica disposta **attorno** alla porta e alle mura, da dove, se fosse d'uopo, veniva chiamata;

Praeterea curare debebit praefectus urbi, ut nummularii probe se agant **circa** omne negotium suum et temperent his, quae sunt prohibita.

in relazione a D.1,12,1,9

Inoltre, il prefetto dell'Urbe dovrà curare che i cambisti si conducano probamente **in relazione ad** ogni loro affare e si astengano da quelli proibiti.

CIRCUMEO

Aedes sacras et opera publica **circumire** inspiciendi gratia, an sarta tectaque sint vel an aliqua refectione indigeant,

percorrere D.1,16,7,1

Deve **percorrere** i templi e le opere pubbliche per ispezionare se siano ben mantenuti e con adeguata copertura o abbiano bisogno di qualche rifacimento,

CIRCUMVENIO

Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius **circumvenit**.

raggirare D.1,3,29,0

invece lo fa in frode, chi, fatte salve le parole, ne **raggira** il senso.

CIS

Et quia magistratibus vespertinis temporibus in publicum esse inconveniens erat, quinqueviri constituti sunt **cis** Tiberim et ultis Tiberim, qui possint pro magistratibus fungi.

di qua D.1,2,2,31

E poiché era sconveniente per i magistrati restare in pubblico dopo il tramonto, vennero istituiti i "quinqueviri **di qua** del Tevere" e "di là del Tevere", che potessero fungere da magistrati.

CIVILIS

Ius **civile** est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit:

civile D.1,1,6,0

Il diritto **civile** è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, né in tutte le cose lo asseconda:

CIVIS

Eodem tempore et magistratus iura reddebant et ut scirent **cives**, quod ius de quaque re quisque dicturus esset, seque praemunirent, edicta proponebant.

cittadino D.1,2,2,10

Nello stesso periodo, anche i magistrati rendevano diritto (iura), ed esponevano editti affinché i **cittadini** sapessero, quale diritto ciascun magistrato avrebbe detto per ciascuna cosa, e si premunissero.

CIVITAS

Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a Graecis civitatibus et **civitas** fundaretur legibus:

città D.1,2,2,4
Poi, affinché ciò non durasse più a lungo, parve bene, con pubblica autorità, istituire <un collegio di> dieci uomini, per mezzo dei quali si cercassero leggi dalle città greche, e la **città** venisse fondata dalle leggi.

Si qua poena pater fuerit affectus, ut vel **civitatem** amittat vel servus poenae efficiatur, sine dubio nepos filii loco succedit.

cittadinanza D.1,6,7,0
Se il padre sia colpito da qualche pena, così da perdere la **cittadinanza** o da diventare servo-per-pena, senza dubbio, <alla morte dell'avo>, il nipote succede in luogo del figlio.

CLARUS

Interdum et ditioem permittetur adoptare pauperiori, si vitae eius sobrietas **clara** sit vel affectio honesta nec incognita.

chiaro D.1,7,17,4
Talvolta, si permetterà al più povero di adottare il più ricco, se sia **chiara** la sua sobrietà di vita e non sconosciuto il suo affetto disinteressato.

COEO

Divus Severus rescripsit eos etiam, qui illicitum collegium **coisse** dicuntur, apud praefectum urbi accusandos.

riunire D.1,12,1,14
Il divo Severo rescrisse che devono essere accusati presso il prefetto dell'Urbe anche coloro dei quali si dice che si sono **riuniti** in associazione illecita.

COEPIO

non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse **coeperit**, cum alias iurisdictio etiam a praesente mandetur.

cominciare D.1,21,1,0
e dunque non potrà demandarla altrimenti che se abbia **cominciato** ad essere assente, mentre le altre volte la giurisdizione si demanderebbe anche da chi è presente.

COERCEO

et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo **coercendus**, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit.

costringere D.1,18,14,0
E tuttavia sarà da custodire più diligentemente e, se reputerai, sarà anche da **costringere** in ceppi, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla sicurezza dei vicini.

solum relictum est illis, ut **coercere** possent et in vincula publica duci iuberent.

esercitare la coercizione D.1,2,2,16
ad essi venne lasciato, solamente, di poter

esercitare la coercizione e di ordinare che qualcuno sia condotto in carcere pubblico.

Illicita ministeria sub praetextu adjuvantium militares viros ad concutiendos homines procedentia prohibere et deprehensa **coercere** praeses provinciae curet, et sub specie tributorum illicitas exactiones fieri prohibeat.

reprimere D.1,18,6,3

Il preside della provincia curi di proibire e, una volta scopertili, curi di **reprimere** gli esercizi illeciti di funzioni per effettuare estorsioni sotto il pretesto di aiutare i militari, e proibisca che siano fatte esazioni illecite sub specie di tributi.

COERCITIO

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur **coercitio**, communis rei publicae sponsio.

repressione D.1,3,1,0

La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, **repressione** dei delitti, che vengono compiuti volontariamente o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

COERRO

Sciendum est autem praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere et **coerrare** calciatum cum hamis et dolabris,

fare la ronda D.1,15,3,3

Si deve inoltre sapere che il Prefetto dei vigili deve vigilare per tutta la notte e **fare la ronda** calzato, con ganci e accette,

COGITO

ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere **cogitabant** vel solebant consultatoribus vacare potius quam discere volentibus se praestabant.

pensare D.1,2,2,35

gli altri, fino a lui, o **pensavano** di conservare il diritto civile in segreto, o solevano occuparsi di coloro i quali li consultavano piuttosto che prestarsi a chi voleva imparare.

COGNATIO

nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos **cognitionem** quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

consanguineità D.1,1,3,0

infatti, grazie a questo diritto, ciò che ciascuno abbia fatto per la tutela del proprio corpo, avviene che sia considerato averlo fatto secondo diritto e, avendo la natura costituito una qualche **consanguineità** tra noi, consegue esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

COGNATUS

Qui in adoptionem datur, his quibus adgnascitur et **cognatus** fit, quibus vero non adgnascitur nec cognatus fit:

consanguineo D.1,7,23,0

Chi è stato dato in adozione diventa anche **consanguineo** di coloro di cui diventa agnato;

COGNITIO

In adrogationibus **cognitio** vertitur, num forte minor sexaginta annis sit qui adrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat:

cognizione D.1,7,15,2
Nelle arrogazioni, la **cognizione** verte su ciò, se eventualmente l'arrogatore sia minore di sessant'anni, poiché dovrebbe cercare piuttosto la procreazione di figli,

COGNOMINO

Fuit post eos maximae scientiae SEMPRONIUS, quem populus Romanus sofon appellavit, nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine **cognominatus** est.

soprannominare D.1,2,2,37
Dopo costoro, fu di grandissima scienza Sempronio, che il popolo romano chiamò "Sofòs", e nessuno, prima di lui né dopo di lui, venne **soprannominato** con tale nome.

COGNOSCENS

Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel **cognoscens** decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat.

in sede di cognizione processuale D.1,4,1,1
Quindi, tutto ciò che l'imperatore statui con epistola e con firma in calce, o decretò **in sede di cognizione processuale**, o abbia detto intervenendo senza apposito processo, o, mediante l'editto, abbia dato come precetto, consta che è legge.

COGNOSCO

nam si **cognoverimus** quae istae personae sunt, simul intellegemus quae sui iuris sunt.

conoscere D.1,6,1,0
infatti, se avremo **conosciuto** quali siano queste persone, allo stesso tempo capiremo quali siano quelle di diritto proprio.

Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine causa legibus **cognita** in servos suos saevire.

riconoscere D.1,6,1,2
Attualmente però a nessun uomo, che sia sotto l'Impero Romano, è lecito infierire oltre misura sui propri servi e senza una causa **riconosciuta** dalle leggi.

ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, veniri iube ita, ut in potestate domini non revertantur.

svolgere la cognizione D.1,6,2,0
Pertanto, **svolgi** la cognizione sulle accuse di coloro che, della servitù di Giulio Sabino, si sono rifugiati presso la statua, e se avrai cognizione che essi siano stati trattati più duramente di quanto fosse equo, o colpiti con ingiuria infame, ordina che siano venduti, così che non ritornino sotto la potestà del loro padrone.